Come sa chi per lei vita rifiuta.

E Virgilio insiste su questo concetto:

Tu il sai; che non ti fu per lei amara
 In Utica la morte, ove lasciasti
 La vesta che al gran dì sarà sì chiara.

Ora S. Paolo ci avverte (1): « Hoc scientes, quod vetus homo
 « noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut
 « ultra non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus
 « est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus
 « quia simul etiam vivemus cum illo: scientes quod Christus
 « resurgens ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non
 « dominabitur; quod enim mortuus est peccato, mortuus est
 « semel; quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos
 « mortuos quidem esse peccato, viventes autem Deo in Christo
 « Iesu ». Ed ecco quest'uomo, che muore leggendo Platone (il filosofo che più si avvicinò alla dottrina cristiana, che forse apprese in Egitto, secondo S. Agostino (2)), significare la liberazione dal corpo del peccato, la morte al peccato del vecchio uomo, per non servire al peccato, e quindi il risorgere e vivere in Cristo. E, come aggiunge S. Paolo: « Si autem Christus in vobis
 « est, corpus quidem mortuum est propter peccatum, spiritus vero
 « vivit propter iustificationem. Quod si Spiritus eius qui susci-
 « tavit Iesum a mortuis habitat in vobis; qui suscitavit Iesum
 « Christum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra pro-
 « pter inhabitantem Spiritum eius in vobis »; cioè, come spiega

(1) Cfr. S. TOMMASO, *Op. cit.*, cap. VI, lez. 2.

(2) Cfr. SENECA, *Epist. a Lucilio*, XXIV, 6; S. AGOSTINO, *De Civitate Dei*, VIII, 11.

S. Tommaso, li renderà immortali dopo la risurrezione (1). E quindi il corpo di Catone, morto al peccato, per vivere in Cristo, sarà vivificato nella risurrezione, sarà *la veste che al gran dì sarà sì chiara!*

Ma c'è ancor di più. Se Catone è salvo, e quindi non può sentire più gli affetti del mondo, perchè Virgilio lo prega per amor di Marzia? A questo proposito osservò giustamente il Salvadori (2), che non si spiega la parte data a Marzia in quest'episodio: « l'elogio di lei fatto da Virgilio e la preghiera a Catone « per l'amore ch'ella gli porta, e la repulsa che questi fa di « quella preghiera come d'una lusinga... Ma qual motivo può « avere spinto Dante a immaginare la preghiera in nome di lei, « se non quello di farla respingere? E perchè farla respingere, « se non per significare qualche cosa che aveva avuto potere « su quelle anime sciolte dai ceppi del corpo, ricercatrici di libertà, e ora più non ce l'aveva?... E che sarebbe per loro « l'opposizione tra le due preghiere, quella in nome della donna « terrestre, e quella in nome della donna del cielo?... ». E dopo di aver ricordato l'allegoria delle relazioni fra Marzia e Catone, esposta nel *Convivio* (IV, 28), lo stesso Salvadori segue: « Come « nel mondo religioso o delle cose divine, Catone è terrena figura di Dio; moralmente, cioè nel mondo dell'anima, è figura « della parte più nobile dell'anima stessa fatta a immagine di « Dio, incorruttibile, mentre Marzia è figura della parte sensitiva di essa; e socialmente è la donna rispetto all'uomo; « perchè, secondo il concetto che si ritrova espresso dal Tasso, « tale è la donna rispetto all'uomo quale è la parte sensitiva e « affettuosa dell'anima rispetto all'intelletto... ». Il Salvadori seguita a svolgere per suo conto questo concetto; ma io mi fermo ad esso, e mi domando: d'onde deriva quest'allegoria dantesca? Deriva da un brano del *De Trinitate* di S. Agostino (lib. XII,

(1) Cfr. S. TOMMASO, *Op. cit.*, cap. VIII, lez. 2.

(2) In un articolo del *Fanfulla della Dom.*, a. XXIX, n. 23 (9 giugno 1907).

capp. 7-14), che contiene la « *Mystica expositio verborum Pauli* » « *I Corin.*, XI, 7 sgg.: *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago et gloria Dei. Mulier autem gloria viri est...* ».

S. Agostino, dopo di aver data la sua « mistica esposizione », su cui verrò or ora, esamina (cap. 13) la opinione di altri, fra cui quella appunto, che l'uomo rappresenti la mente, e la donna la parte sensitiva; e la respinge. Come dobbiamo respingerla noi; perchè mal si presta a figurar Marzia, la nobile anima ferma alle civili operazioni e procreatrice di figli, cioè delle virtù convenienti a tutte le diverse età. Invece, dobbiamo starcene alla più precisa esposizione di S. Agostino.

Il quale, richiamando il versetto del *Genesi*: « *Fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum, masculum et feminam fecit eos, et benedixit eos* », spiega il concetto così: « Ad imaginem Dei quippe naturam ipsam humanam factam dicit, quae sexu utroque completur, nec ab intelligenda imagine Dei separat feminam ». Ma in che modo dice l'Apostolo l'uomo essere immagine di Dio e quindi non dover velare il capo, e la donna no?: « Nisi, credo, illud quod iam dixi, cum de natura humanae mentis agerem, mulierem cum viro suo esse imaginem Dei, ut una imago sit tota illa substantia: cum autem ad adiutorium distribuitur, quod ad eam ipsam solam attinet, non est imago Dei; quod autem ad virum solum attinet, imago Dei est, tam plena atque integra, quam in unum coniuncta mulieri. Sicut de natura humanae mentis diximus, quia et si tota contemplatur veritatem, imago Dei est; et cum ex ea distribuitur aliquid et quadam intentione derivatur ad actionem rerum temporalium, nihilominus ex qua parte conspectam consulit veritatem, imago Dei est; ex qua vero intenditur in agenda inferiora, non est imago Dei. Et quoniam quantumcumque se extenderit in id, quod aeternum est, tanto magis inde formatur ad imaginem Dei, et propterea non est cohibenda, ut se inde contineat ac temperet; ideo vir non debet velare caput. Quia vero illi rationali actioni, quae in rebus corporalibus tempora-

« libusque versatur, periculosa est nimia in inferiora progressio,
 « debet habere potestatem super caput, quod indicat velamentum,
 « quo significatur esse cohibenda ».

E richiamandosi alle parole dell'*Epist. I ad Tim.*, II, 14-15:
 « ... mulier autem seducta in praevaricatione fuit. Salva-
 « bitur autem per filiorum generationem, si permanserit in
 « fide et dilectione, et sanctificatione, et cum sobrietate »;
 mostra, come spiega chiaramente S. Tommaso (1), che, se la
 donna è la ragione inferiore, le opere buone sono i figli di essa,
 cioè le opere temporali della nostra vita, e la carità, la quale
 concepisce per l'uomo, cioè la ragione superiore: per le quali
 cose è salva.

Ora, come interpreta benissimo S. Tommaso (2), « secundum
 « hoc mulier est ex viro et propter virum; quia administratio
 « rerum temporalium, vel sensibilium, cui intendit inferior ratio,
 « vel etiam sensualitas, debent deduci ex contemplatione aeter-
 « norum, quae pertinent ad superiorem rationem, et ad eam
 « ordinari. Et ideo mulier dicitur habere velamen, vel potestatem
 « super caput suum, ad significandum quod circa temporalia
 « dispensanda debet homo cohibitionem quamdam et refrena-
 « tionem habere, ne ultra modum homo progrediatur in eis di-
 « ligendis: quae quidem cohibitio circa amorem Dei adhiberi non
 « debet... Nam circa desiderium finis non apponitur mensura,
 « quam necesse est apponi circa ea quae sunt ad finem... ».

Perchè, aggiunge S. Agostino, come nel fallo del primo pa-
 rente l'uomo, la ragione superiore, destinata alla contemplazione
 delle cose eterne, fu sedotto dalla donna, la ragione inferiore,
 che bada alle cose terrene (la quale a sua volta fu sedotta dal
 serpente, la sensualità), e fu tratto in peccato; così, nell'uomo,
 la ragione inferiore, dandosi troppo alle cose terrene, può di-
 strarre la ragion superiore dal fine supremo e farla peccare, nel
 prender come fine le creature, non il creatore. Quindi, conchiude:

(1) Cfr. S. TOMMASO, *Comm. in Epist. I ad Tim.*, cap. II, lez. 3.

(2) Cfr. S. TOMMASO, *Comm. in Epist. I ad Corinthios*, XI, lez. 3.

« ... cum secundum Deum vivimus, mentem nostram in invisibilia
 « eius intentam, ex eius aeternitate, veritate, charitate, profi-
 « ciente debere formari: quiddam vero rationalis intentionis
 « nostrae, hoc est, eiusdem mentis, in usum mutabilium corpo-
 « raliisque rerum, sine quo haec vita non agitur, dirigendum;
 « non ut conformemur huic seculo, finem constituendo in bonis
 « talibus, et in ea detorquendo beatitudinis appetitum; sed ut
 « quidquid in usu temporalium rationabiliter facimus, aeternorum
 « adipiscendorum contemplatione facimus, per ista transeuntes,
 « illis inhaerentes. Habet enim et scientia modum suum bonum,
 « si quod in ea inflat, vel inflare assolet, aeternorum charitate
 « vincatur, quae non inflat, sed ut scimus aedificat. Sine scientia
 « quippe nec virtutes ipsae, quibus recte vivitur, possunt haberi,
 « per quas haec vita misera sic gubernetur, ut ad illam, quae
 « vere beata est, perveniatur aeternam. Distat tamen ab aeter-
 « norum contemplatione actio, qua bene utimur temporalibus
 « rebus, et illa sapientiae, haec scientiae deputatur... ».